- Có giọng điệu trần thuật thể hiện rõ thái độ của tác giả với vương triều nhà Lê, với chiến thắng của dân tộc và với bọn giặc cướp nước Văn bản ghi lại hiện thực lịch sử hào hùng của dân tộc ta và hình ảnh người anh hùng Nguyễn Huệ trong chiến thắng mùa xuân năm Kỷ Dậu (1789)
3 Chị em Thúy Kiều Nguyễn Du Truyện thơ Nôm Tự sự, miêu tả - Sử dụng những hình ảnh tượng trưng, ước lệ. Chị em Thúy Kiều thể hiện tài

Kiều (1765-1820) <ul style="list-style-type: none"> - Sử dụng nghệ thuật đòn bẩy.